
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 96,710,581 95,888,401 822,180

국 6,704,332 6,649,705 54,627

기 49,024,509 49,028,192 △3,683

도 10,761,702 10,538,455 223,247

시 30,220,038 29,672,049 547,989

농업 경쟁력 강화 96,642,721 95,820,541 822,180

국 6,704,332 6,649,705 54,627

기 49,024,509 49,028,192 △3,683

도 10,761,702 10,538,455 223,247

시 30,152,178 29,604,189 547,989

농업인복지 및 소득향상 4,430,713 4,410,713 20,000

기 539,937 539,937 0

도 1,195,864 1,195,864 0

시 2,694,912 2,674,912 20,000

농업행정업무추진 260,193 260,193 0

201 일반운영비 174,078 172,738 1,340

01 사무관리비 66,578 65,238 1,340

◐일반수용비 42,578 41,238 1,340

ο 농업정책 업무추진 4,998 3,658 1,3404,998,000원

202 여비 12,060 13,400 △1,340

01 국내여비 12,060 13,400 △1,340

◐절감액 △1,340 0 △1,340-1,340,000원

김제시 농업 주요성과 및 현안사업 홍보 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

◐일반수용비 20,000 0 20,000

ο 김제시 농업농촌 홍보영상 제작

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

친환경농업 지원확대 4,520,063 5,231,667 △711,604

국 2,207,491 2,649,691 △442,200

기 81,783 81,783 0

도 585,349 606,515 △21,166

시 1,645,440 1,893,678 △248,238

친환경농업업무 추진 22,886 22,886 0

201 일반운영비 2,346 2,286 60

01 사무관리비 2,346 2,286 60

◐급량비 1,118 1,058 60

ο 친환경농업 업무추진 750 690 60750,000원

202 여비 540 600 △60

01 국내여비 540 600 △60

◐절감액 △60 0 △60-60,000원

친환경농산물 인증지원 30,000 30,000 0

- 1 -



부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 지원확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 30,000 30,000 0

12 기타보상금 30,000 30,000 0

◐친환경 인증농가 검사비 지원사업 0 30,000 △30,000

◐친환경 인증 검사비 지원사업 30,000 0 30,000

0원

30,000,000원

농산물 우수관리(GAP)인증확대 사업(보조) 169,100 151,200 17,900

도 55,390 56,160 △770

시 113,710 95,040 18,670

301 일반보전금 23,300 54,000 △30,700

도 11,650 27,000 △15,350

시 11,650 27,000 △15,350

12 기타보상금 23,300 54,000 △30,700

◐GAP 인증심사비 지원사업 23,300 54,000 △30,70023,300,000원

도 11,650 27,000 △15,350

시 11,650 27,000 △15,350

402 민간자본이전 124,800 76,200 48,600

도 37,440 22,860 14,580

시 87,360 53,340 34,020

02 민간자본사업보조(이전재원) 124,800 76,200 48,600

◐GAP 농산물 포장재비 지원사업

124,800 76,200 48,600124,800,000원

도 37,440 22,860 14,580

시 87,360 53,340 34,020

토양개량제 지원(보조) 1,924,634 1,964,171 △39,537

국 1,215,398 1,258,091 △42,693

도 332,644 353,040 △20,396

시 376,592 353,040 23,552

402 민간자본이전 1,924,634 1,964,171 △39,537

국 1,215,398 1,258,091 △42,693

도 332,644 353,040 △20,396

시 376,592 353,040 23,552

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,924,634 1,964,171 △39,537

◐토양개량제 지원사업 1,924,634 1,964,171 △39,5371,924,634,000원

국 1,215,398 1,258,091 △42,693

도 332,644 353,040 △20,396

시 376,592 353,040 23,552

유기질비료 지원(보조) 1,368,000 2,026,700 △658,700

국 829,000 1,216,000 △387,000

시 539,000 810,700 △271,700

402 민간자본이전 1,368,000 2,026,700 △658,700

국 829,000 1,216,000 △387,000

시 539,000 810,700 △271,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,368,000 2,026,700 △658,700

◐유기질비료 지원사업 1,368,000 2,026,700 △658,7001,368,000,000원

국 829,000 1,216,000 △387,000

시 539,000 810,700 △271,700
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 지원확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

유기농업자재 지원(보조) 7,733 39,000 △31,267

국 3,093 15,600 △12,507

시 4,640 23,400 △18,760

402 민간자본이전 7,733 39,000 △31,267

국 3,093 15,600 △12,507

시 4,640 23,400 △18,760

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,733 39,000 △31,267

◐유기농업자재 지원사업 7,733 39,000 △31,2677,733,000원

국 3,093 15,600 △12,507

시 4,640 23,400 △18,760

식량작물 생산기반 확충 10,578,748 9,237,898 1,340,850

국 3,275,800 2,755,350 520,450

도 1,819,691 1,629,571 190,120

시 5,483,257 4,852,977 630,280

농생명 업무 추진 4,700 4,700 0

201 일반운영비 3,800 3,700 100

01 사무관리비 3,800 3,700 100

◐급량비 1,300 1,200 100

ο 농생명 업무추진 800 700 100800,000원

202 여비 900 1,000 △100

01 국내여비 900 1,000 △100

◐절감액 △100 0 △100-100,000원

쌀 경쟁력 제고(보조) 1,198,000 1,018,000 180,000

도 599,000 509,000 90,000

시 599,000 509,000 90,000

307 민간이전 610,000 430,000 180,000

도 305,000 215,000 90,000

시 305,000 215,000 90,000

02 민간경상사업보조 610,000 430,000 180,000

◐전북 우수브랜드 경영체 인센티브 지원

180,000 0 180,000180,000,000원

도 90,000 0 90,000

시 90,000 0 90,000

농촌자원 복합산업화지원(밭작물 경쟁력 제고사업)(

식량작물)(전환사업)(보조)

480,000 360,000 120,000

도 400,000 300,000 100,000

시 80,000 60,000 20,000

402 민간자본이전 480,000 360,000 120,000

도 400,000 300,000 100,000

시 80,000 60,000 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 480,000 360,000 120,000

◐밭작물 경쟁력 제고사업 480,000 360,000 120,000480,000,000원

도 400,000 300,000 100,000

시 80,000 60,000 20,000
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

들녘경영체 사업다각화 지원사업(보조) 2,092,000 2,091,200 800

국 1,046,000 1,045,600 400

도 313,800 313,680 120

시 732,200 731,920 280

402 민간자본이전 2,092,000 2,091,200 800

국 1,046,000 1,045,600 400

도 313,800 313,680 120

시 732,200 731,920 280

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,092,000 2,091,200 800

◐들녘경영체 사업다각화 사업

2,092,000 2,091,200 8002,092,000,000원

국 1,046,000 1,045,600 400

도 313,800 313,680 120

시 732,200 731,920 280

논 타작물 단지화 시설장비 지원사업(보조) 2,640,200 2,640,150 50

국 1,466,800 1,466,750 50

도 352,020 352,020 0

시 821,380 821,380 0

402 민간자본이전 2,640,200 2,640,150 50

국 1,466,800 1,466,750 50

도 352,020 352,020 0

시 821,380 821,380 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,640,200 2,640,150 50

◐논 타작물 단지화 시설장비 지원사업

2,640,200 2,640,150 502,640,200,000원

국 1,466,800 1,466,750 50

도 352,020 352,020 0

시 821,380 821,380 0

노후 경유 농업기계 조기폐차 지원(보조) 1,040,000 0 1,040,000

국 520,000 0 520,000

시 520,000 0 520,000

301 일반보전금 1,040,000 0 1,040,000

국 520,000 0 520,000

시 520,000 0 520,000

12 기타보상금 1,040,000 0 1,040,000

◐노후 경유 농업기계 조기폐차 지원사업

1,040,000 0 1,040,0001,040,000,000원

국 520,000 0 520,000

시 520,000 0 520,000

농가소득 보전 65,857,019 65,853,750 3,269

기 47,546,053 47,543,584 2,469

도 4,299,820 4,299,500 320

시 14,011,146 14,010,666 480

공익증진직접지불제 행정경비 지원(보조) 105,453 102,984 2,469

기 105,453 102,984 2,469

201 일반운영비 52,153 49,684 2,469

기 52,153 49,684 2,469
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농가소득 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 52,153 49,684 2,469

◐일반수용비 52,153 49,684 2,469

ο 공익형직불제 업무추진 52,153 49,684 2,46952,153,000원

기 52,153 49,684 2,469

농업농촌 공익적 가치 지원사업(보조) 6,553,430 6,552,630 800

도 2,621,372 2,621,052 320

시 3,932,058 3,931,578 480

201 일반운영비 11,340 10,540 800

도 4,536 4,216 320

시 6,804 6,324 480

02 공공운영비 800 0 800

◐시설장비유지비 800 0 800

ο 농민 공익수당 전산시스템 유지보수

800 0 800800,000원

도 320 0 320

시 480 0 480

농업(원예.특작)

구조개선

5,335,965 5,302,104 33,861

국 481,018 504,641 △23,623

기 623,641 629,793 △6,152

도 1,262,920 1,251,801 11,119

시 2,968,386 2,915,869 52,517

원예.특작 업무추진 7,750 7,750 0

201 일반운영비 4,915 4,600 315

01 사무관리비 4,915 4,600 315

◐급량비 1,815 1,500 315

ο 원예특작 업무추진 1,815 1,500 3151,815,000원

202 여비 2,835 3,150 △315

01 국내여비 2,835 3,150 △315

◐절감액 △315 0 △315-315,000원

농업분야 에너지절감시설지원(보조) 1,122,100 1,181,159 △59,059

국 448,841 472,464 △23,623

도 201,977 212,608 △10,631

시 471,282 496,087 △24,805

402 민간자본이전 1,122,100 1,181,159 △59,059

국 448,841 472,464 △23,623

도 201,977 212,608 △10,631

시 471,282 496,087 △24,805

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,122,100 1,181,159 △59,059

◐농업에너지이용 효율화 사업

1,122,100 1,181,159 △59,0591,122,100,000원

국 448,841 472,464 △23,623

도 201,977 212,608 △10,631

시 471,282 496,087 △24,805

시설원예현대화 지원(일반원예)(보조) 495,007 550,007 △55,000
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업(원예.특작) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 198,003 220,003 △22,000

도 89,101 99,001 △9,900

시 207,903 231,003 △23,100

402 민간자본이전 495,007 550,007 △55,000

기 198,003 220,003 △22,000

도 89,101 99,001 △9,900

시 207,903 231,003 △23,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 495,007 550,007 △55,000

◐시설원예 현대화 사업(일반원예)

495,007 550,007 △55,000495,007,000원

기 198,003 220,003 △22,000

도 89,101 99,001 △9,900

시 207,903 231,003 △23,100

원예분야 ICT 융복합 지원(시설원예)(보조) 302,831 202,831 100,000

기 151,415 101,415 50,000

도 45,425 30,425 15,000

시 105,991 70,991 35,000

402 민간자본이전 302,831 202,831 100,000

기 151,415 101,415 50,000

도 45,425 30,425 15,000

시 105,991 70,991 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 302,831 202,831 100,000

◐시설원예 ICT 융복합 확산사업

302,831 202,831 100,000302,831,000원

기 151,415 101,415 50,000

도 45,425 30,425 15,000

시 105,991 70,991 35,000

특용작물시설현대화 지원(인삼)(보조) 43,918 129,298 △85,380

기 17,567 51,719 △34,152

시 26,351 77,579 △51,228

402 민간자본이전 43,918 129,298 △85,380

기 17,567 51,719 △34,152

시 26,351 77,579 △51,228

02 민간자본사업보조(이전재원) 43,918 129,298 △85,380

◐인삼 생산시설 현대화사업 43,918 129,298 △85,38043,918,000원

기 17,567 51,719 △34,152

시 26,351 77,579 △51,228

원예특작분야 FTA대응 1,100,000 1,000,000 100,000

402 민간자본이전 1,100,000 1,000,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,100,000 1,000,000 100,000

◐파프리카 생산자재 지원사업 100,000 0 100,000100,000,000원

1월 한파 피해 복구비 지원사업(보조) 33,300 0 33,300

도 16,650 0 16,650

시 16,650 0 16,650

302 이주및재해보상금 33,300 0 33,300

도 16,650 0 16,650
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업(원예.특작) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 16,650 0 16,650

02 민간인재해및복구활동보상금 33,300 0 33,300

◐1월 6일~10일 한파 피해농가 지원

33,300 0 33,30033,300,000원

도 16,650 0 16,650

시 16,650 0 16,650

농산물 관리 유통 경쟁력 강화 5,609,755 5,473,951 135,804

국 740,023 740,023 0

기 36,268 36,268 0

도 1,598,058 1,555,204 42,854

시 3,235,406 3,142,456 92,950

식량관리 업무추진 8,370 8,370 0

201 일반운영비 5,461 5,200 261

01 사무관리비 5,461 5,200 261

◐급량비 2,461 2,200 261

ο 농산물관리 업무추진 2,461 2,200 2612,461,000원

202 여비 2,349 2,610 △261

01 국내여비 2,349 2,610 △261

◐절감액 △261 0 △261-261,000원

농산물유통 업무 추진 15,000 14,920 80

201 일반운영비 12,742 12,500 242

01 사무관리비 10,442 10,200 242

◐급량비 2,442 2,200 242

ο 농산물유통 업무추진 2,442 2,200 2422,442,000원

202 여비 1,458 1,620 △162

01 국내여비 1,458 1,620 △162

◐절감액 △162 0 △162-162,000원

농특산물 판촉행사 지원 95,720 95,800 △80

202 여비 720 800 △80

01 국내여비 720 800 △80

◐절감액 △80 0 △80-80,000원

농특산물 홍보판매장 운영 지원 56,800 52,500 4,300

201 일반운영비 24,300 24,000 300

01 사무관리비 3,300 3,000 300

◐일반수용비 3,300 3,000 300

ο 김제역 농특산물 홍보전시관 운영

3,300 3,000 3003,300,000원

307 민간이전 30,000 26,000 4,000

02 민간경상사업보조 19,000 15,000 4,000

◐지평선몰 택배비 지원 19,000 15,000 4,00019,000,000원
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 관리 유통 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌자원복합산업화지원(전북쌀 Rice-up 프로젝트)(

전환사업)(보조)

944,450 780,000 164,450

도 726,500 600,000 126,500

시 217,950 180,000 37,950

402 민간자본이전 944,450 780,000 164,450

도 726,500 600,000 126,500

시 217,950 180,000 37,950

02 민간자본사업보조(이전재원) 944,450 780,000 164,450

◐전북쌀 Rice-up 프로젝트 944,450 780,000 164,450944,450,000원

도 726,500 600,000 126,500

시 217,950 180,000 37,950

지평선쌀 브랜드육성 1,155,490 1,155,490 0

201 일반운영비 3,085 3,040 45

01 사무관리비 3,085 3,040 45

◐일반수용비 1,545 1,500 45

ο 지평선쌀단지 표지판 제작 1,545 1,500 451,545,000원

202 여비 405 450 △45

01 국내여비 405 450 △45

◐절감액 △45 0 △45-45,000원

주요농산물 가격안정 지원사업(보조) 212,413 191,234 21,179

도 63,724 57,370 6,354

시 148,689 133,864 14,825

301 일반보전금 211,213 190,034 21,179

도 63,364 57,010 6,354

시 147,849 133,024 14,825

12 기타보상금 211,213 190,034 21,179

◐주요농산물 가격안정 지원사업(차액지원)

211,213 190,034 21,179211,213,000원

도 63,364 57,010 6,354

시 147,849 133,024 14,825

지평선 친환경쌀 브랜드 육성 125,875 0 125,875

301 일반보전금 37,500 0 37,500

12 기타보상금 37,500 0 37,500

◐지평선쌀 친환경시범단지 장려금 지원

37,500 0 37,50037,500,000원

402 민간자본이전 88,375 0 88,375

01 민간자본사업보조(자체재원) 88,375 0 88,375

◐지평선쌀 친환경시범단지 종자 지원

3,375 0 3,375

◐지평선쌀 친환경시범단지 생산자재 지원

15,000 0 15,000

◐지평선쌀 친환경시범단지 농기계 지원

70,000 0 70,000

3,375,000원

15,000,000원

70,000,000원
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 관리 유통 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

쌀경쟁력제고사업(우수브랜드쌀 인센티브)(보조) 0 180,000 △180,000

도 0 90,000 △90,000

시 0 90,000 △90,000

307 민간이전 0 180,000 △180,000

도 0 90,000 △90,000

시 0 90,000 △90,000

02 민간경상사업보조 0 180,000 △180,000

◐쌀경쟁력제고사업(우수브랜드쌀 인센티브)

0 180,000 △180,0000원

도 0 90,000 △90,000

시 0 90,000 △90,000

농지의 보전 및 이용 310,458 310,458 0

기 196,827 196,827 0

시 113,631 113,631 0

농지관리업무추진 29,277 29,277 0

201 일반운영비 26,037 25,677 360

01 사무관리비 4,776 4,416 360

◐급량비 2,360 2,000 360

ο 농지관리 업무추진 2,360 2,000 3602,360,000원

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

◐절감액 △360 0 △360-360,000원

농지이용실태조사 지원(보조) 281,181 281,181 0

기 196,827 196,827 0

시 84,354 84,354 0

101 인건비 253,063 249,728 3,335

기 177,144 173,809 3,335

시 75,919 75,919 0

04 기간제근로자등보수 253,063 249,728 3,335

◐농지이용실태조사 지원 253,063 249,728 3,335253,063,000원

기 177,144 173,809 3,335

시 75,919 75,919 0

202 여비 11,118 14,453 △3,335

기 7,783 11,118 △3,335

시 3,335 3,335 0

01 국내여비 11,118 14,453 △3,335

◐농지이용실태조사 지원 11,118 14,453 △3,33511,118,000원

기 7,783 11,118 △3,335

시 3,335 3,335 0
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